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Finansudvalget har i brev af 26. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 113 

(L 192 – bilag ), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja 

Chemnitz Larsen (IA). 

 
Spørgsmål nr. 113: 

”Grønlandske dimittender fra uddannelsesinstitutioner i Danmark har, på lige fod 

med eksempelvis danske og færøske dimittender, ret til dimittenddagpenge. Grøn-

landske dimittender har i modsætning til danske og færøske dimittender ikke ret til 

at medbringe dimittenddagpenge, hvis dimittenderne ønsker at rejse hjem. Vil mi-

nisteren redegøre for, om der i FFL 2017 er mulighed for, at regeringen udjævner 

denne klare skævhed inden for rigsfællesskabet?” 

 
Svar: 

Muligheden for at tage danske dagpenge, herunder også dagpenge på dimittendvil-

kår, med til Færøerne blev etableret i 2014 med en bilateral aftale om koordinering 

af arbejdsløshedsforsikring mellem Danmark og Færøerne. 
 

Personer fra Færøerne, der tager til Danmark for at studere, kan efter at have afslut-

tet en dansk uddannelse af mindst 18 måneders varighed lade sig optage som dimit-

tender i en dansk a-kasse og herefter eksportere retten til dagpenge på dimittendsats 

til Færøerne i 3 måneder.  

 

Der eksisterer ikke et arbejdsløshedsforsikringssystem på Grønland. Der kan derfor 

ikke indgås en aftale identisk med den, der er med Færøerne om koordination af 

arbejdsløshedsforsikring. Jeg kan dog oplyse, at der ud fra et juridisk perspektiv 

umiddelbart ikke er noget til hinder for at gennemføre en lovændring, hvorefter ek-

sport af danske arbejdsløshedsdagpenge muliggøres inden for hele rigsfællesska-

bet, herunder også til Grønland.   

 

I forbindelse med en evt. lovændring, der vil forudsætte drøftelser med Grønlands 

Selvstyre, skal der tages stilling til en række forhold, herunder en vurdering af de 

økonomiske konsekvenser.  

 

Forslag om eksport af danske arbejdsløshedsdagpenge til Grønland vil således 

skulle konkretiseres og de økonomiske konsekvenser vurderes nærmere, såfremt 

det rejses i forbindelse med forhandlingerne om Finansloven for 2017.  
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